

Số: /BC-SCT

Thái Nguyên, ngày tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động ngành Công Thương tháng 01 năm 2023

I. Đánh giá chung

Trước những dự báo tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn, sự phục hồi của các ngành, lĩnh vực chưa đồng đều; chi phí đầu vào sản xuất tăng cao; tình hình thiên tai, biến đổi khí hậu có những diễn biến bất thường, huy động nguồn lực cho đầu tư phát triển gặp nhiều khó khăn... Tuy nhiên, tình hình sản xuất công nghiệp, thương mại tháng 01/2023 trên địa bàn tỉnh vẫn duy trì ổn định mặc dù trùng với kỳ nghỉ Tết dương lịch và Tết cổ truyền Quý Mão. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 01/2023 giảm 3,4% so với tháng trước nhưng tăng 4,9% so với cùng kỳ; Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 6.169,2 tỷ đồng, tăng 8,1% so với tháng trước và tăng 42,9% so với cùng kỳ; Giá trị xuất khẩu ước đạt 1,8 tỷ USD, tăng 25,4% so với tháng trước nhưng giảm 29,6% so với cùng kỳ.

II. Tình hình thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu

1. Sản xuất công nghiệp và sản phẩm chủ yếu

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 01/2023 ước giảm 3,42% so với tháng trước nhưng tăng 4,91% so với cùng kỳ. Trong đó:

+ Ngành khai khoáng ước giảm 3,2% so với tháng trước và giảm 1,41% so với cùng kỳ;

+ Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước giảm 0,64% so với tháng trước nhưng tăng 4,94% so với cùng kỳ;

+ Ngành sản xuất và phân phối điện ước tăng 11,05% so với tháng trước và tăng 4,11% so với cùng kỳ;

+ Ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải ước tăng 0,88% so với tháng trước và tăng 28,19% so với cùng kỳ.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so với tháng trước: Nhóm điện thoại thông minh ước đạt 8,9 Tr.SP, tăng 56,5% nhưng giảm 2,5% so với cùng kỳ; điện sản xuất ước đạt 145 triệu kwh, tăng 11,1% và tăng 2% so với cùng kỳ; nhóm máy tính bảng ước đạt 0,4 Tr.SP, tăng 9,4% nhưng giảm 39,8% so với cùng kỳ; điện thương phẩm ước đạt 465 triệu kwh, tăng 10,9% và tăng 8,7% so với cùng kỳ; tai nghe khác ước đạt 5,4 Tr.SP, tăng 6,7% và tăng 23,9% so với cùng kỳ...

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu giảm so với tháng trước: Nước máy thương phẩm ước đạt 2,9 nghìn m³ giảm 3,5% nhưng tăng 27,8% so với cùng kỳ; sắt thép các loại ước đạt 112,3 nghìn tấn giảm 8,3% nhưng tăng 26,4% so với cùng kỳ; than sạch các loại ước đạt 149 nghìn tấn giảm 1,9% nhưng tăng 13,4% so

với cùng kỳ; sản phẩm may ước đạt 14,8 Tr.SP, giảm 20,1% nhưng tăng 9,5% so với cùng kỳ; thiết bị và dụng cụ khác trong y khoa ước đạt 171,7 Tr.SP giảm 19,8% nhưng 4,6% so với cùng kỳ; xi măng ước đạt 457,4 nghìn tấn giảm 5,8% nhưng tăng 4,3% so với cùng kỳ; gạch xây dựng bằng gốm sứ ước đạt 3,8 Tr.SP, giảm 22,5% nhưng tăng 2,4% so với cùng kỳ...

2. Kinh doanh thương mại, dịch vụ

Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 01/2023 ước đạt 6.169,2 tỷ đồng, tăng 8,1% so với tháng trước và tăng 42,9% so với cùng kỳ. Trong đó:

- Phân theo thành phần kinh tế:

+ Khu vực kinh tế Nhà nước ước đạt 215,5 tỷ đồng, tăng 9% so với tháng trước và tăng 10,8% so với cùng kỳ;

+ Khu vực kinh tế ngoài Nhà nước ước đạt 5.941,5 tỷ đồng (*chiếm tỷ trọng 95,3% tổng mức*), tăng 8,1% so với tháng trước và tăng 44,4% so với cùng kỳ;

+ Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 12,3 tỷ đồng, giảm 1,9% so với tháng trước nhưng tăng 67,3% so với cùng kỳ.

- Phân theo ngành kinh tế:

+ Thương nghiệp đạt 4.452,5 tỷ đồng, tăng 10,8% so với tháng trước và tăng 28,7% so với cùng kỳ;

+ Dịch vụ lưu trú và ăn uống đạt 957,9 tỷ đồng, tăng 6,1% và tăng gấp 3,2 lần so với cùng kỳ;

+ Du lịch lữ hành đạt 17,5 tỷ đồng, giảm 6,8% nhưng tăng gấp 200 lần so với cùng kỳ;

+ Dịch vụ đạt 741,4%, giảm 3,1% so với tháng trước và tăng 32% so với cùng kỳ.

- Chỉ số giá tiêu dùng tháng 01/2023 tăng 0,24% so với tháng trước và tăng 4,63% so với cùng kỳ.

3. Xuất, nhập khẩu

- Xuất khẩu: Tổng giá trị xuất khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh tháng 01/2023 ước đạt 1,8 tỷ USD, tăng 25,4% so với tháng trước nhưng giảm 29,6% so với cùng kỳ. Trong đó:

+ Khu vực kinh tế trong nước ước đạt 56,3 triệu USD (Tr.USD), giảm 2,6% so với tháng trước và giảm 1,1% so với cùng kỳ;

+ Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 1,75 tỷ USD, tăng 26,6% so với tháng trước nhưng giảm 30,2% so với cùng kỳ.

Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu so với tháng trước: Nhóm điện thoại thông minh, máy tính bảng và sản phẩm điện tử khác ước đạt 1.655,4 Tr.USD tăng 28,3% nhưng giảm 31% so với cùng kỳ; nhóm phụ tùng vận tải ước đạt 0,7 Tr.USD giảm 3,8% nhưng tăng 36,9% so với cùng kỳ; nhóm sản phẩm may ước đạt 42,4 Tr.USD giảm 13,6% nhưng tăng 9,5% so với cùng kỳ; nhóm giấy và các sản phẩm từ giấy ước đạt 0,4 Tr.USD giảm 4,6% nhưng tăng 8,4% so với cùng kỳ; nhóm kim loại màu và tinh quặng kim loại màu ước đạt 25,4 Tr.USD giảm 18,7% và giảm 4,7%

so với cùng kỳ; chè các loại ước đạt 0,2 Tr.USD giảm 29,8% và giảm 5,7% so với cùng kỳ; sản phẩm từ sắt thép ước đạt 2,6 Tr.USD giảm 8,2% so với tháng trước và giảm 18,7% so với cùng kỳ.

- Nhập khẩu: Tổng giá trị nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh tháng 01/2023 ước đạt 1,42 tỷ USD, tăng 11,9% so với tháng trước nhưng giảm 15,7% so với cùng kỳ. Trong đó, khu vực kinh tế trong nước ước đạt 39,7 Tr.USD, giảm 5,5% so với tháng trước nhưng tăng 6,1% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 1,38 tỷ USD (*chiếm tỷ trọng 97,2% tổng giá trị nhập khẩu*) tăng 12,5% so với tháng trước nhưng giảm 16,2% so với cùng kỳ.

Mặt hàng nhập khẩu chủ yếu so với tháng trước: Nhóm nguyên liệu và linh kiện điện tử ước đạt 1,32 tỷ USD, tăng 11,3% nhưng giảm 16,7% so với cùng kỳ; máy móc thiết bị dụng cụ phụ tùng ước đạt 14,6 Tr.USD, tăng 1,5% và tăng 6,4% so với cùng kỳ; nhóm nguyên, phụ liệu dệt may ước đạt 4,5 Tr.USD, giảm 1,3% và giảm 11,8% so với cùng kỳ; nhóm nguyên liệu chế biến thức ăn gia súc ước đạt 10,9 Tr.USD, giảm 4,4% nhưng tăng gấp 2,9 lần so với cùng kỳ; nhóm chất dẻo (plastic) nguyên liệu ước đạt 9,8 Tr.USD giảm 6,3% nhưng tăng 80,6% so với cùng kỳ; nhóm vải các loại ước đạt 11,6 Tr.USD giảm 5,2% và giảm 3,8% so với cùng kỳ; nhóm sản phẩm từ sắt thép ước đạt 3,1 Tr.USD, giảm 11,3% và giảm 18,9% so với cùng kỳ.

4. Công tác quản lý Nhà nước

Hướng dẫn, giám sát, kiểm tra thực hiện các Quy hoạch, kế hoạch, chương trình về phát triển công nghiệp, thương mại, điện lực, khoáng sản... triển khai thực hiện các đề án, dự án của ngành năm 2023.

Tham mưu trình UBND tỉnh: Ban hành Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Kế hoạch về việc thực hiện các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; danh sách khách hàng sử dụng điện quan trọng trên địa bàn tỉnh năm 2023.

Báo cáo kết quả thực hiện: Tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp tết Quý Mão; tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP, số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2023; tình hình triển khai thực hiện năm 2022 đối với Quyết định số 100/QĐTTg ngày 19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc; kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023; tình hình hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ năm 2022; động quản lý an toàn trong khai thác quặng hàm lò trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác nội chính...

Tham gia ý kiến dự thảo: Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch; Nghị định của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp; Nghị định sửa đổi Nghị định số 95/2021/NĐ-CP và Nghị định số

83/2014/NĐ-CP về kinh doanh xăng dầu; Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 89-KH/TU ngày 28/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; phân công nhiệm vụ giải quyết các kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp thứ mười, HĐND tỉnh khóa XIV...

Triển khai thực hiện: Nội dung đăng ký tham gia Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ năm 2024 đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư, sản xuất kinh doanh thuộc lĩnh vực: điện tử, ô tô, cơ khí chế tạo, dệt may, da giày, công nghiệp công nghệ cao... trên địa bàn tỉnh; nghiên cứu hồ sơ, ngành nghề đầu tư vào Cụm công nghiệp Hạnh Phúc - Xuân Phương, huyện Phú Bình; đôn đốc các đơn vị điện lực tăng cường các biện pháp đảm bảo cung ứng điện trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão; đôn đốc, đề nghị các thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh bảo đảm nguồn cung xăng dầu phục vụ sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão và tuân thủ các quy định pháp luật trong kinh doanh xăng dầu; thông báo, đề nghị các thương nhân sản xuất kinh doanh thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương về việc đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, bình ổn hàng hóa dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023; tổ chức kiểm tra cấp Giấy chứng nhận huấn luyện kỹ thuật an toàn vật liệu nổ công nghiệp; thông báo các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về việc Trung Quốc thông báo gỡ bỏ tất cả các biện pháp xét nghiệm axit nucleic tại các cửa khẩu đối với hàng hóa nhập khẩu...

Công tác Thanh tra: Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh tại siêu thị đối với Công ty TNHH Thái Hưng - Chi nhánh Thái Nguyên; triển khai kiểm tra hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, việc tuân thủ thiết kế mỏ trong quá trình khai thác, việc thuê đất và sử dụng đất. Phối hợp tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh. Thực hiện công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định.

Hoạt động khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp: Quyết toán các đề án khuyến công quốc gia và khuyến công địa phương; nghiệm thu, quyết toán mô hình sản xuất bền vững trong sản xuất, chế biến chè cho các cơ sở chế biến chè trên địa bàn tỉnh thuộc Chương trình hành động Quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030; khảo sát, hướng dẫn các cơ sở công nghiệp nông thôn xây dựng các đề án khuyến công quốc gia và địa phương năm 2023.

Hoạt động xúc tiến thương mại: Phối hợp với UBND huyện Phú Bình tổ chức Hội chợ Xuân Quý Mão 2023, từ ngày 16-21/01/2023 (*tức từ ngày 25 - 30/12 âm lịch*) tại Đường Vành đai 5, thị trấn Hương Sơn, huyện Phú Bình với chủ đề “Mừng Đảng, đón Xuân - Giao thương, mua sắm”, góp phần bình ổn giá thị trường và phục vụ nhu cầu mua sắm Tết cổ truyền của Nhân dân; vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh đăng ký tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại: Chương trình Happy Tết tại Hà Nội; Hội chợ sản phẩm OCOP, đặc sản, sản vật địa phương tỉnh Yên Bái năm 2023. Duy trì: Website Công Thương, Bản tin Kinh tế, sàn giao

dịch thương mại điện tử tỉnh Thái Nguyên; phần mềm cơ sở dữ liệu doanh nghiệp; phần mềm bản đồ số cụm công nghiệp...

Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính: Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong tháng 01/2023: 2.074 hồ sơ. (Trong đó: giải quyết trước hạn: 383, giải quyết đúng hạn: 1.664 hồ sơ, đang giải quyết 27 hồ sơ; không có hồ sơ nào quá hạn); cụ thể: Lĩnh vực an toàn thực phẩm: 05 hồ sơ; lĩnh vực điện: 04 hồ sơ; lĩnh vực hóa chất: 01 hồ sơ; lĩnh vực lưu thông hàng hóa trong nước: 22 hồ sơ; lĩnh vực quản lý cạnh tranh: 03 hồ sơ; lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ: 15 hồ sơ; lĩnh vực xúc tiến thương mại: 2.017 hồ sơ; lĩnh vực hoạt động xây dựng: 07 hồ sơ.

Trên đây là tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động ngành Công Thương Thái Nguyên tháng 01/2023./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh uỷ; HĐND, UBND tỉnh (B/c);
- Cục CTĐP, Vụ thị trường trong nước, Vụ Thương mại biên giới và MN (B/c);
- Lãnh đạo Sở;
- TTXTTM (đăng Website);
- Lưu: VT, P.KHTCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Chính